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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možnostmi sdružování reworků kaučukových směsí. V teore-

tické části je popsána skladba kaučukových směsí, míchání, metrologie a zkoušení kauču-

kových směsí. Pro účely praktické části je nejprve proveden sběr dat pro vyhodnocení fy-

zikálních zkoušek reworků. V další části se práce zabývá vyhodnocením jednotlivých

reworků kaučukových směsí a způsobem jejich hodnocení. Závěr práce je věnován zhod-

nocení naměřených hodnot a návrhu zpracování reworků kaučukových směsí.

Klíčová slova: rework, kaučuková směs, metrologie

ABSTRACT

This thesis deals with the possibilities of rubber compound reworks grouping. The theore-

tical part describes the rubber raw materials, its mixing, metrology and testing of rubber

compounds. For the purpose of the practical part was at first carried out data collecting for

the evaluation of physical tests of the reworks. This section also deals with the evaluation

of rubber compound reworks and the methods of their rating. The conclusion of the thesis

contains the evaluation of the measured values and a proposal of rubber compound

reworks processing.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi sdružování kaučukových směsí.

Teoretická část se zabývá skladbou kaučukových směsí. Jsou popsány jednotlivé druhy

kaučuků. Zjednodušeně je nastíněna výroba přírodního kaučuku. Je uveden základní popis

synteticky připravených kaučuků. U kaučuků jsou pokud možno uvedeny výhody a nevý-

hody pro použití.

Další část představuje komponenty kaučukových směsí jako vulkanizační činidla, urychlo-

vače, aktivátory, retardéry, změkčovadla, plniva, antidegradanty, antioxidanty, antiozonan-

ty, regenerát atd.

Popsáno je míchání kaučukových směsí. Míchání na dvouválci a v hnětiči. Z hlediska vý-

znamnosti je nejdůležitější míchání v hnětiči. Je popsáno míchání v hnětiči jednostupňové

a vícestupňové. Popsány jsou i použité typy míchacích rotorů - intermix rotory a tangenci-

ální rotory. Pro představu je uveden schematický popis míchací linky firmy Continental

Barum.

Rozebrána je i vzájemná mísitelnost kaučukových směsí

Poslední část teoretické části je věnována zkoušení a metrologii kaučukových směsí.

Pro praktickou část bakalářské práce byly shromážděny fyzikální hodnoty reworků kauču-

kových směsí (pevnosti, tažnosti, M300, hustoty, tvrdosti a odrazové pružnosti). Měřeny

byly vulkanizační charakteristiky. Z těchto naměřených hodnot byly stanoveny závěry o

vhodnosti použití.

Cílem bakalářké práce je navrhnout možnosti dalšího využití reworků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLADBA KAUČUKOVÝCH SMĚSÍ

Při skladbě kaučukové směsi vycházíme hlavně z technických požadavků aplikace, pro

kterou je daná pryž určena. Je důležité vědět informace o prostředí a teplotách, ve kterých

pryž bude provozována, dále způsobu namáhání a požadované životnosti. Musíme znát

vlastnosti použitého kaučuku, možnosti jeho technologického zpracování a vlastnosti pou-

žitých přísad.

Nejčastější složky, které se vyskytují v kaučukových směsích:

- elastomer

- vulkanizační činidlo

- urychlovač vulkanizace

- aktivátor vulkanizace

- antidegradanty

- plniva

- změkčovadla

- pigmenty

- nadouvadla

[1,2]

1.1 Kaučuk

1.1.1 Přírodní kaučuk

Obrázek 1 struktura NR

Okolo 2000 rostlin obsahuje kaučuk, avšak pouze několik z nich může být hospodářsky

využitelných. Hlavním zdrojem přírodního kaučuku je strom Hevea brasiliensis. Strom

dosahuje 30m výšky a průměru kmene asi 0,5m. Hevea brasiliensis je původně divoce ros-

toucí rostlina v pralesích Jižní Ameriky v povodí Amazonky. Odtud také pocházel do roku
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1890 veškerý kaučuk. Později se podařilo rostlinu aklimatizovat na Ceylonu a v Malajsii,

tím se položil základ k pěstování Hevea brasiliensis na plantážích a k výrobě plantážového

kaučuku. Dnes je Hevea brasiliensis pěstována v pruhu širokém asi 1000 km po obou stra-

nách rovníku. 90% produkce přírodního kaučuku pochází z Asie. Ze stromů je kaučuk če-

pován ve formě latexu.

Obrázek 2 čepování kaučuku

Je to způsob, při kterém se dělají do kůry stromu spirálové zářezy nebo zářezy ve tvaru

písmene V, ze kterých pak samovolně vytéká latex. Latex je mléčně zbarvená tekutina,

která se zachycuje do nádobek a dále se musí koagulovat (vysrážet). Koagulace probíhá

kyselinami, solemi, alkoholy, aldehydy nebo jinými látkami, je možný i samovolný bakte-

riální rozklad, kdy u latexu roste jeho kyselost a dochází k postupné koagulaci. Latex je

vodní disperzí kaučukových částic, technický kaučuk je pak koagulátem latexu. Vlastnosti

technického kaučuku se odvíjí od kvalit získaného latexu a způsobem jeho výroby. Složení

latexu je ovlivněno věkem stromu, způsobem čepování, podnebnými podmínkami, druhem

plantáže atd.

Kaučukové částice zvané globule jsou tvořeny agregáty kaučukového uhlovodíku C5H8.

Tvar částic může být oválný, kulovitý nebo hruškový a velikost částic se pohybuje od 0,1-4
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μm. Latex obsahuje cca okolo 60 % vody, 35 % kaučuku, 1 % proteinů, 1 % lipidů, 1 %

uhlohydrátů a řadu dalších látek v menších množstvích.

[3]

Přírodní kaučuk budeme dále označovat jako NR (natural rubber).

Přírodních kaučuků je podle typu výroby více druhů, a proto je lze použít v různých odvět-

vích.

Plantážový uzený kaučuk (RSS) - dodává se ve více jakostech, které jsou ovlivněny čisto-

tou a barvou, nikoliv kvalitou uhlovodíku. Prakticky se používá ve všech oblastech, kromě

případů, kde je nutné použít směs čistě bílou. RSS se používá na výrobu duší, ochranných

masek, pryžových nití, plovacích pásů atd.

Obrázek 3 plantážový uzený kaučuk

Světlá krepa - používá se právě pro výrobky bílé nebo transparentní. Světlou pryž je možné

vyrobit i za použití světlých druhů RSS, popřípadě kaučuku sušeného vzduchem, ale ani po

přidání TiO2 se nedosáhne, tak čistého tónu jako za použití bílé nebo světlé krepy. Cena

světlé krepy převyšuje cenu RSS.

Další speciální druhy kaučuku jsou technicky klasifikované kaučuky (TCR), snadno zpra-

covatelné kaučuky (SP Rubber), předplastikované kaučuky, olejem nastavované kaučuky,

práškové kaučuky atd.

[4]
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Výhody NR:

· i bez použití plniv je výborná mechanická pevnost

· vysoká elasticita

· velmi dobrá oděru odolnost

· rozsah teplot pro dlouhodobé použití je od -57 až do 75°C

Nevýhody NR:

· špatně odolává UV záření, lze odstranit přídavkem sazí

· špatně odolává ozonu, lze odstranit přídavkem antiozonantů nebo vosku

· špatně odolává zvýšeným teplotám, lze odstranit přídavkem antioxidantů

· vysoká cena

1.1.2 Syntetický kaučuk

Hlavní rozdíl mezi syntetickým a přírodním kaučukem je samozřejmě v technologii výro-

by. Zatím co přírodní kaučuk je čistě produktem přírody, který probíhá uvnitř stromu, tak

výroba syntetického kaučuku potřebuje výrobu monomerů, nejčastěji z petrochemických

surovin a až poté probíhá polymerace. Syntetický kaučuk v mnohém předstihl ve vlastnos-

tech přírodní kaučuk. Charakter syntetického kaučuku je dán chemickým složením, makro

a mikrostrukturou.

[3]
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Izoprenový kaučuk (IR)

Obrázek 4 izoprenový kaučuk

- pokud jde o lepivost směsí, pevnost, odrazovou pružnost, hystereze a strukturní pevnost,

tak právě izoprenový kaučuk jakožto průmyslově vyráběný kaučuk je nejvíce podobný NR.

Byl uměle připraven v roce 1955. Za použití stereospecifických katalyzátorů byly připra-

veny polyizopreny s velkým obsahem cis-1,4-struktury. Použít IR je možno v běhouno-

vých a kostrových směsích pro výrobu pneumatik nákladních automobilu, letadel nebo


[…]


Obrázek 55 závislost G" na amplitudě
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Obrázek 56 závislost G' na amplitudě

7.9 Ekonomika zpracování revorků.

Z ekonomického hlediska je požadované využití veškerých technologických zbytků, které

jsou vhodné k dalšímu zpracování přímo ve firmě Continental Barum. Scrap z výroby je

nutné na náklady firmy zpracovat, ekologicky odstranit nebo nechat k odkoupení, to vše je

ekonomicky nevyhovující.

Jelikož nebyly z komerčních důvodů poskytnuty ekonomické data, je ekonomické zhodno-

cení provedeno jednoduchým odborným odhadem.

Z něho vyplývá:

Cena kaučukové směsi je odhadnuta asi 60 Kč/kg.

Její zpracování na rework je asi 15% ceny tj. 9 Kč. Cena směsi je pak 69Kč/kg. Ztráta 9

Kč/kg

Pokud bude materiál scrapován a prodán dalšímu výrobci za 1Kč/ kg. Ztráta bude 59

Kč/kg
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Bude-li materiál poslán k ekologické likvidaci, zaplatí výrobce asi 5000 Kč za tunu likvi-

dace. Pokud bude materiál zaslán k ekologické likvidaci, bude to výrobce stát 5 Kč/kg.

Tím ztratí 65 Kč/kg.

Z jednoduchého počtu vyplývá, že nejekonomičtěji se jeví další zpracování reworků do

původních směsí nebo kombinace směsí přidáváním při výrobě finálové směsi v definova-

ném množství.
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8 DISKUZE VÝSLEDKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vznikající reworky kaučukových směsí je možno využít v několika směrech. První z nich

je vrátit rework zpět do výroby plášťů pneumatik pouhým zplástováním do původního tva-

ru na které jsou připravené technologie (vytlačování, válcování). Toto využití však musí

splňovat plně parametrické vlastnosti kaučukových směsí dle předpisu. Toto využití je má-

lo pravděpodobné. Největší část reworků se smíchává v poměru s „čerstvou“ kaučukovou

směsí přímo u výrobní linky nebo se přidává do finálové směsi. Takto se využije převážná

část reworků o velkém objemu.

V bakalářské práci je uvedena řada výsledků fyzikálních a procesních parametrů reworků,

jak byly v průběhu bakalářské práce změřeny. Z těchto výsledků vyplývá, že v některých

parametrech se zpracované reworky liší od požadovaných. Tyto kaučukové směsi pak musí

být využité jinou cestou.

Heterogennost naměřených výsledků také potvrzuje jednoduchá statistika. Při provedení

hodnocení statistických veličin v programu MINITAB bylo konstatováno, že naměřené

výsledky nejsou statisticky jednoduše zpracovatelné, jelikož nemají potřebné statistické

rozdělení. Což potvrzují výsledky uvedené v kapitole 7.7

Dále pro statistické hodnocení chybí podklady vlivu stroje, obsluhy atd.

Vzhledem k rozmanitým objemům reworku jednotlivých kaučukových směsí je nutno zvá-

žit jejich další využití. Ideální představa je sdružené přidávání reworků malých objemů do

finálních kaučukových směsí.

V kapitole 7.8 jsou uvedeny výsledky, kdy byly do kaučukové směsi přidávané jiné malo-

objemové reworky. I když nedošlo, měřením ke statisticky významným informacím dobře

potvrdilo právě využití informací z procesně dynamické zkoušky RPA.

Ekonomické zhodnocení lze zhodnotit pouze poměrem množství uplatněného reworku do

další výroby ku celkovému objemu reworků. Tj. vzniku scrapů.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce si postavila za úkol vyřešit nebo rozpracovat možnosti racionálního zpra-

cování vratných reworků vznikajících při výrobě konfekčních dílů v pneumatikářské výro-

bě.

Podle prostudované a řešené práce je možné učinit následující závěry:

 Rework je zajímavý materiál pro další využití přímo při výrobě kaučukových směsí

s následným použitím v hlavní kaučukové surovině

 Je 100% vratný při použití podílového přidávání do finálních směsí podobného

chemického a fyzikálního charakteru

 Je přepracovatelný jako jiná využitelná kaučuková směs (prodej ve formě scrapu je

neekonomický)

 Pro vytvoření statistické normality je navrženo zvýšit počet odebraných vzorků z

jednotlivých kaučukových směsí a reworků

 Jako pozitivní, i když nebylo plně statisticky prověřeno, se projevilo využití zkou-

šek RPA

Další směr studie této problematiky se jeví ve zvýšení statistické frekvence měření včetně

sledování procesních veličin.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NR Přírodní kaučuk

RSS Plantážový uzený kaučuk

TCR Technicky klasifikovaný kaučuk

SK Syntetický kaučuk

IR Izoprenový kaučuk

SBR Butadienstyrenový kaučuk

BR Butadienový kaučuk

IIR Butylkaučuk

CR Chlorprenový kaučuk

CIIR Chlorbutyl kaučuk

BIIR Brombutyl kaučuk

NBR Butadienakrylonitrilový kaučuk

MQ Polydimethylsiloxan

VMQ Vinilmethylsiloxan

OT Polysulfidový kaučuk

DSK Díly na sto dílů kaučuku

TESPT Bis(3-triethoxysilylpropyl)tetrasulfan

ČSN Československá technická norma

M300 Modul 300% [MPa]

G' G" Reálná a imaginární část komplexního modulu ve smyku [MPa]

MgO Oxid hořečnatý

PbO Oxid olovnatý

ZnO Oxid zinečnatý

CaO Oxid vápenatý
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CaCO3 Uhličitan vápenatý

SiO2 Oxid křemičitý

RPA Rubber Process Analyzer (procesní analýza)

Tan δ Ztrátový úhel [-]
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