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Název bakalářské práce:

Možnosti sdružování reworků kaučukových směsí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá možnosti zpracování kaučukových směsí ve formě

technologických zbytků, které jsou vráceny do výroby z předchozího zpracování.

V teoretické části student popsal základní skadbu gumárenských směsí, jejich míchání,

mísitelnost gumárenských surovin včetně zkoušení kaučukových směsí.

Praktická část navazuje na poznatky z teoretické části a řeší možnosti zpracování těchto

technologických zbytků, které vznikají nejčastěji při najíždění a ukončení výrobního cyklu a

to zéjména při vytlačování. Student ve své práci zvolil 10 běhounových směsí, do kterých ve

druhém stupni míchání přidal technologický odpad. Následně vyhodnotil fyzikální a procesní

parametry nově vzniklých směsí. Z výsledků vyplinulo, že některé směsi nesplňují

požadované vlastnosti, proto se pro ně musí najít jiná cesta jejich využití.

Formální úroveň práce je až na drobné chyby na vysoké úrovni a je vidět, že student má

s danou problematikou osobní zkušenosti. Po obsahové stránce bych autorovi vytkla způsob

vyhodnocení naměřených výsledků ke kterým chybí komentář, proto bych doporučila

naměřené hodnoty v tabulkách uvést do přílohy a vyjádřit se lépe k daným výsledkům. I přes

výše zmiňované připomínky má tato práce vysokou kvalitu a splňuje veškeré body uvedené

v zadání, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Je možné zpracovávat do určitého přepracovaného reworku různé druhy kaučukových

směsí?

2. Dají se reworky běhounů zpracovat i do jiných polotovarů a jiných kaučukových směsí?

V e Zlíně dne 30.5.2013
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